
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 25.11.2020 

Prot. 2895/TP 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che la gestione dei contratti assicurativi stipulati da SI.CAMERA a garanzia e 

tutela della propria attività e del proprio patrimonio presenta profili di indubbia complessità, 

sia normativa che tecnica, in particolare in relazione all’aspetto della valutazione globale del 

quadro di rischio e della gestione dei rapporti con le compagnie assicurative, tali da rendere 

necessario affidarsi a soggetti dotati di particolare professionalità ed elevata specializzazione, 

al fine di utilizzare lo strumento assicurativo con efficienza ed efficacia; 

DATO ATTO che il servizio di copertura assicurativa affidato a Maniago-Cristofoli Fulvio con 

sede in Via Carducci, 2, 33085 MANIAGO (PN), a seguito di regolare procedura è in scadenza 

il prossimo 31 dicembre 2020; 

CONFERMATA la necessità di avvalersi del supporto tecnico e della professionalità del 

Broker assicurativo - figura prevista e disciplinata dal D. Lgs n. 209/2005 - per garantire 

una gestione efficace ed efficiente dei molteplici rischi assicurativi, procedendo pertanto 

all’affidamento del servizio per l’intero anno 2021, con facoltà di rinnovare per gli anni 

successivi e fino a un massimo di due; 

DATO ATTO che la remunerazione del servizio di brokeraggio assicurativo è a carico delle 

compagnie aggiudicatrici delle polizze della Committente, secondo una percentuale che si 

riflette indirettamente sul costo delle polizze stesse; 

CONSIDERATO che l'importo annuale del servizio è di € 10.000 (diecimila),  mentre il valore 

stimato complessivo dell’appalto è pari ad € 30.000 (trentamila), comprensivo di imposte ed 

esente Iva, per la durata di anni tre (3) nella forma uno (1), con facoltà di rinnovare per gli 

anni successivi e fino a un massimo di due (2); 

PREMESSO che trattandosi, pertanto, di contratto sottosoglia, si intende operare come 

segue: 

- espletamento di un'indagine di mercato, conformemente a quanto previsto dalle Linee 

Guida n. 4 di ANAC di attuazione del d.lgs. 50/16, indagine volta a raccogliere le 

manifestazioni di interesse degli operatori economici a partecipare a procedura di 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/16; 

- eventuale successiva richiesta, agli operatori economici che abbiano manifestato interesse, 

a partecipare alla procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 

50/16; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO, tal fine, necessario pubblicare un Avviso pubblico di indagine di mercato per 

manifestazione di interesse contenente gli elementi essenziali dell'affidamento in oggetto e 

della relativa procedura, nonché i requisiti minimi necessari che devono essere posseduti 

dall'operatore economico per presentare la manifestazione di interesse ed il termine e le 

modalità della sua presentazione, avviso che viene allegato al presente atto e ne forma parte 

integrante e sostanziale, unitamente al “modello manifestazione di interesse”; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 
 

  

Pag. 2 di 2 

CONFORMEMENTE alle succitate “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, 

l'avviso in questione sarà pubblicato per un periodo di 15 giorni: sul sito istituzionale di 

SI.CAMERA alla pagina web www.sicamera.camcom.it-Avvisi-e-bandi; 

CONSIDERATO che con la pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato, non è indetta 

alcuna procedura di gara, di affidamento concorsuale o para-concorsuale e non sono 

previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, poiché si tratta semplicemente di 

un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva procedura; 

RAVVISATO che lo scopo dunque è esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti di SI.CAMERA, che si riserva la 

possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, 

e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio di cui 

trattasi, senza che i soggetti che avranno manifestato l'interesse a partecipare possano 

vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l’invio della lettera di invito alla 

presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida; 

RITENUTO nominare Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Emanuela SMERILLI; 

 

DETERMINA 

❖ di approvare la pubblicazione dell'avviso per la manifestazione di interesse a partecipare 

alla procedura per l’affidamento in appalto del Servizio di brokeraggio, avviso che, allegato 

al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

❖ di dare mandato alla funzione “ufficio acquisti” di pubblicare l'Avviso, e il relativo allegato, 

“modello manifestazione di interesse”, per un periodo di 15 giorni, sul sito istituzionale 

di SI.CAMERA alla pagina web www.sicamera.camcom.it-Avvisi-e-bandi; 

❖ di dare atto che l'importo annuale del servizio è pari a € 10.000 (diecimila), mentre il 

valore stimato complessivo dell’appalto è pari ad € 30.000 (trentamila), comprensivo di 

imposte ed esente Iva, per la durata di anni tre (3) nella forma uno (1), con facoltà di 

rinnovare per gli anni successivi e fino a un massimo di due (2); 

❖ di dare atto che con la pubblicazione dell'avviso di cui al primo alinea non è indetta alcuna 

procedura di gara, di affidamento concorsuale o para-concorsuale e non sono previste 

graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, ma si tratta semplicemente di 

un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare 

alla successiva procedura di affidamento; 

❖ di dare atto che alla procedura di affidamento diretto verranno invitati tutti coloro che 

avranno presentato valida manifestazione di interesse; 

❖ di significare che SI.CAMERA, tenuto conto dell'esito della pubblicizzazione dell'avviso, 

procederà, anche in caso di presentazione di una sola manifestazione valida, all'invio 

della richiesta di offerta;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 
PER APPROVAZIONE 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Tiziana POMPEI) 

 
Esprime parere favorevole 

IL DIRETTORE OPERATIVO 
                       (Francesco ANTONELLI) 

 

 


